Hucusque scenicis tantum mulieribus consuluerant JUSTINUS & JUSTINIANUS, nec dum ejus privilegii participes erant ancillæ, ancillarumque filiæ, libertinæ, aliæque, quas Constantinus indignas judicaverat senatorum connubio. Ast quinquennio post, anno

(a) L. 33. §. 1. C. de episc.
aud.

(b) Not. ad Procop. anec-
dot. pag. 41.

anno 539. totam illam Constantini M. constitutionem una veluti litura inducens: (a) *Etsi*, inquit, *certa a Constantino pia memoria*, in constitutione ad Gregorium scripta, quaedam de talibus dicta sunt filiis, hæc non recipimus: quoniam & non utendo perempta est. Phœniciarcharum enim & Syriarcharum, & magistratum, & insignium meminit, & clarissimorum, & neque naturales esse vult ex his procedentes, amovens eis etiam imperialis munificentiæ mansuetudinem. Quam videlicet constitutionem OMNINO PERIMIMUS. Ita evanuit hoc primum, multoque magis secundum legis Papiæ Poppææ caput: quamvis causa, quam interferit imperator, ac si non utendo perempta esset Constantini constitutio, plane falsa sit. Præterquam enim, quod non sequitur, ut, si Phœniciarcharum & Syriarcharum nomina Justiniani temporibus non amplius audiebantur, constitutio illa, quæ etiam de viris perfectissimis & senatoribus agit, ab usu recesserit: ipse etiam PROCOPIUS (b) testatur, constitutionem illam ante JUSTINIANI tempora tam religiose fuisse observatam, ut *ἀδύνατον* visum fuerit, *ἀρδραῖς ἀξιωμα βουλῆς ἡκουσσε ἐπειρεῖν γυναικὶ εὐνομίῃ ζῆσθαι*, quandoquidem id fuerit *virum ad senatoriam dignitatem erectum meretricem uxorem ducere: νόμος τοῖς παλαισταῖσις ἀπορροῦν*, legibus antiquissimis prohibendum.

Vix biennio circumactio denuo hanc Constantini constitutionem, sibi tam exosam, tollit JUSTINIANUS (c) qui & alibi (d) toties eandem rem agit, ut nihil enixius voluisse videatur, quam ut sublata e republica legis Papiæ Poppææ, & Constantinianæ constitutionis memoria matrimonii cum Theodora contracti ignominia minueretur, aliorumque saltim imitatione ei exemplo color aliquis paullatim accederet.

CA-

(a) Nov. 39. cap. 15.

(c) Nov. 117. cap. 6.

(b) Anecdor. pag. 45.

(d) Nov. 78. c. 3. & Nov. 51.

C A P U T III.

AD CAPUT III. LEGIS PAPIÆ POPP.

DE SEXAGENARIIS, QUINQUAGENARIIS,
ET SPADONIBUS.

I. **P**roximum fuisse videtur caput de sexagenariis, quinquagenariis & spadonibus. II. An lex Pappia Poppæ inter sexagenarios & quinquagenarias nec non cum spadonibus nuptias esse vetuerit? Jac. Perizonius laudatus. Sexagenarios & quinquagenarias lex Pappia Poppæ pœnis potius solvit. Argumenta, quibus vulgo probant sententiam priorem. Locus Suetonii & Ulpiani explicatus. Distincte proponuntur caput legis tertium & SC. sub Tiberio & Claudio facta. III. Legis caput expositum. Homines quamdiu generare & parere possint? IV. Spadones quinam? Locus NONI emendatus. Lex Mœnia quando lata? V. SCum non Pernicianum, sed Persicianum dicendum. Jac. Perizonius laudatus. Ex eo senatusconsulto senum nuptiæ haud rescindebantur. Spadonibus sæpe nuptæ mulieres. L. 39. D. de jure dotium L. 10. C. de repudiis explicata. VI. SC. Claudianum. VII. SCum Calvisianum. An dicendum Calvitianum? An idem cum Claudiano? Impar matrimonium. VIII. Quando hoc caput una cum SCtis illis abrogatum. Spadonum nuptias primus inhibuit Leo. Petrus Gregorius defensus.